

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย : พันบาท

ข้อมูลทางการเงิน	2561	2560	2559
รายได้รวม	669,444	468,149	422,605
ค่าใช้จ่ายรวม	716,554	458,575	439,819
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(47,110)	9,574	(17,214)
สินทรัพย์รวม	784,288	521,232	688,693
หนี้สินรวม	291,076	49,573	226,607
ส่วนของผู้ถือหุ้น	493,212	471,659	462,086
อัตราส่วนทางการเงิน	2561	2560	2559
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความคล่องตัว</u>			
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	1.01	4.40	0.72
อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัว (เท่า)	0.92	4.04	0.48
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความสามารถในการบริหารเงินทุน</u>			
อัตราส่วนการหมุนเวียนถูกหนี้การค้า (ครั้ง)	7.59	6.95	5.98
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	48	52	60
อัตราส่วนการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (ครั้ง)	25.11	54.72	38.96
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	15	7	9
อัตราส่วนการหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (ครั้ง)	7.78	7.63	6.79
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	47	47	53
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความสามารถในการหากำไร</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	17.03	20.45	20.08
อัตรากำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน (%)	(9.90)	(5.15)	(2.50)
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ (%)	(7.04)	2.04	(4.05)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(9.55)	2.03	(3.73)
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความสามารถในการดำเนินงาน</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	(6.01)	1.58	(2.44)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(32.25)	3.14	(3.64)
อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม (ครั้ง)	0.84	0.66	0.59
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.59	0.11	0.49
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(10.36)	4.75	(1.13)
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล (%)	-	-	-

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2561		2560		2559	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	75,915	9.68	135,091	25.92	54,178	7.87
เงินลงทุนชั่วคราว						
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	18,069	2.30				
เงินฝากประจำธนาคาร	63	0.01	719	0.14	532	0.08
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	18,132	2.31	719	0.14	532	0.08
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	125,930	16.06	46,696	8.96	52,620	7.64
สินค้าคงเหลือ	22,934	2.92	12,452	2.39	22,466	3.26
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย			-	-	27,873	4.04
ต้นทุนบริการจ่ายล่วงหน้า	21,245	2.71				
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,660	0.47	3,638	0.69	2,954	0.43
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	267,816	34.15	198,596	38.10	160,623	23.32
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนระยะยาว-เงินลงทุนทั่วไป	50,000	6.38	50,000	9.59	-	-
เงินฝากประจำธนาคาร	12,547	1.60	21,400	4.11	23,210	3.37
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	19,094	3.66	209,489	30.42
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	146,083	18.63	158,241	30.36	223,340	32.43
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	123,921	15.80	132	0.03	101	0.01
สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี	10,840	4.05	14,974	2.87	22,968	3.34
ค่าความนิยม	119,563	15.24				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	29,959	3.82	17,826	3.42	48,923	7.10
เงินมัดจำ-การลงทุนในหุ้นสามัญ	-	-	40,000	7.67	-	-
เงินมัดจำที่ดิน	20,000	2.59				
อื่นๆ	3,559	0.41	969	0.19	39	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	53,518	6.82	58,795	11.28	48,962	7.11
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	516,472	65.85	322,636	61.90	528,070	76.68
รวมสินทรัพย์	784,288	100	521,232	100.00	688,693	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	114,448	14.59	146	0.03	166,792	24.22
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	108,159	13.79	31,542	6.05	49,268	7.15
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	393	0.05	4,753	0.91	45	0.01
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	172	0.02				
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	-	-	160	0.02

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2561		2560		2559	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	-	1,800	0.26
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	2,083	0.27	553	0.11	137	0.02
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	34,455	4.39				
หนี้สินหมุนเวียนอื่น						
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	1,366	0.17	962	0.18	840	0.12
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอนำส่ง	1,117	0.14	5,544	1.06	1,091	0.16
อื่น ๆ	3,941	0.50	1,648	0.32	1,643	0.24
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,424	33.93	8,154	1.56	3,574	0.52
รวมหนี้สินหมุนเวียน	266,134		45,148	8.66	221,776	32.20
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	-	900	0.13
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	2,414	0.31	911	0.17	374	0.05
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19,462	2.48	3,514	0.68	3,484	0.51
หนี้สินไม่หมุนเวียน	3,066	0.39	-	-	73	0.01
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	24,942	0.39	4,425	0.85	4,831	0.70
รวมหนี้สิน	291,076	37.11	49,573	9.51	226,607	32.90
ส่วนของผู้อถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 232,005,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	<u>232,005</u>		<u>232,005</u>		<u>232,005</u>	
ทุนที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 232,005,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	232,005	29.58	232,005	44.51	232,005	33.69
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	70,123	8.94	70,123	13.45	70,123	10.18
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น						
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	32,092	4.09	32,092	6.16	32,092	4.66
ยังไม่ได้จัดสรร	81,343	10.37	137,439	26.37	127,866	18.57
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	415,563	52.99	471,659	90.49	462,086	67.10
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	77,649	9.90	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	493,212	62.89	471,659	90.49	462,086	67.10
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น	784,288	100	521,232	100.00	688,693	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2561		2560		2559	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและรับจ้าง	520,538	77.76	345,305	73.76	361,902	85.64
รายได้ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	404	0.06	53,238	11.37	56,501	13.37
รายได้จากการบริการ	134,462	20.09				
รายได้จากการขายเศษวัสดุคืบ	2,234	0.33	1,430	0.30	2,068	0.49
รายได้จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	14	0.00	-	-	11	-
รายได้จากหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	-	-	-	239	0.06
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	7,376	1.58	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	98	-	57,955	12.38	-	-
รายได้อื่น	11,694	1.70	2,845	0.61	1,884	0.44
รวมรายได้	669,444	100	468,149	100.00	422,605	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและรับจ้าง	444,251	66.36	317,059	67.73	334,406	79.13
ต้นทุนบริการ	99,561	14.87				
ค่าใช้จ่ายในการขาย	42,802	6.39	4,993	1.07	6,299	1.49
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	124,689	18.63	97,009	20.72	88,158	20.86
หนี้สงสัยจะสูญ	-	-	395	0.08	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	20,952	4.48	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	-	8	-	-	-
ขาดทุนจากหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า	-	-	179	0.04	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	-	2,631	0.56	293	0.07
ค่าตอบแทนกรรมการ	1,502	0.22	949	0.20	675	0.16
ค่าความนิยม	2,864	0.43				
รวมค่าใช้จ่าย	715,669	106.9	444,175	94.88	429,831	101.71
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(46,225)	6.90	23,974	5.12	(7,226)	(1.71)
ต้นทุนทางการเงิน	4,461	0.67	5,048	1.08	6,397	1.51
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(50,686)	(7.57)	18,926	4.04	(13,623)	(3.22)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	(3,576)	(0.53)	9,352	2.00	3,591	0.85
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(47,110)	(7.04)	9,574	2.04	(17,214)	(4.07)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(332)	(0.05)	-	-	1,784	0.42
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(47,442)	(7.09)	9,574	2.04	(15,430)	(3.65)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(55,763)	28.32)	9,574	2.04	(17,214)	(4.07)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8,653	1.29	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	(47,110)	(7.04)	9,574	2.04	(17,214)	(4.07)

	2561		2560		2559	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(56,096)	(8.38)	9,574	2.04	(15,430)	(3.65)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8,654	1.29			-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(47,442)	(7.04)	9,574	2.04	(15,430)	(3.65)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.240)		0.041		(0.074)	
จำนวนหุ้นสามัญที่ใช้คำนวณกำไรต่อหุ้น (พันหุ้น)	232,005		232,005		232,005	

งบกระแสเงินสด (1/3)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(50,686)	18,926	(13,623)
ปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา-อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	456	8,975	11,263
ค่าเสื่อมราคา-อาคารและอุปกรณ์	23,485	26,000	38,483
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนตัดจำหน่าย	546	86	447
ดอกเบี้ยจ่าย	4,330	4,951	6,397
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนในกองทุนเปิด	(56)		
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในกองทุนเปิด	(1)		
หนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,570
หนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น-ลูกหนี้การค้า	2,676	395	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	-	(239)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(1,081)	(6,480)	(736)
ขาดทุนจากการทำลายสินค้าคงเหลือ	-	207	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	59	-	-
ขาดทุนจากการลดหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	47,674	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	20,952	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่จำหน่าย			
-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	-	(25,447)	-
-ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายและเลิกใช้อุปกรณ์	-	2,631	1,174
ขาดทุนจากการจำหน่ายและเลิกใช้สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	-	-	1,113
ขาดทุนจากการด้อยค่าอุปกรณ์	6,825		
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	375	694	1,877
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	27	9	(11)
ค่าความนิยมรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย	2,865		
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(98)	(57,955)	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	(7,376)	-
รายได้เพิ่มขึ้นจากการยกหนี้สัญญาเช่าทางการเงิน	(304)		
เงินปันผลรับ	-	-	(17)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,353	2,195	1,375
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(1,754)	-
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(7,229)	34,683	50,073

งบกระแสเงินสด (2/3)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2561	2560	2559
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	(18,000)		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	-	973
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(33,545)	5,488	15,788
สินค้าคงเหลือ	4,206	14,040	4,097
ต้นทุนบริการจ่ายล่วงหน้า	(1,553)		
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	185	(1,744)	2,928
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(853)	(953)	344
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(12,152)	2,576	10,809
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	7,042		
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,699)	4,621	(1,043)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(17)	-	(859)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(415)	(2,109)	(986)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	(65,030)	56,602	82,124
จ่ายดอกเบี้ย	(4,955)	(5,105)	(6,384)
จ่ายภาษีเงินได้	(12,191)	(11,057)	(8,627)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล	11,494	39,057	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(70,682)	79,497	67,113
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยลดลง	-	6,826	-
เงินมัดจำการลงทุนในหุ้นสามัญ	-	(40,000)	-
ซื้อเงินลงทุนทั่วไป	-	(50,000)	-
เงินฝากประจำธนาคาร(เพิ่มขึ้น)ลดลง - เงินลงทุนชั่วคราว	656	(187)	(190)
เงินฝากประจำธนาคาร (เพิ่มขึ้น) ลดลง - เงินลงทุนระยะยาว	12,866	(3)	131
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(184,440)		
เงินมัดจำที่ดิน	(20,000)		
รับคืนเงินมัดจำการลงทุนในหุ้นสามัญ	20,000		
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(653)
ซื้ออาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์	(7,086)	(15,099)	(2,639)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(22,501)	(117)	(31)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนบริษัทย่อย	-	500	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	24,543	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	18,736	239,042	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,244	4,104	2,088
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	8
เงินปันผลรับ	-	-	17



งบกระแสเงินสด (3/3)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	114,302	(166,646)	(10,684)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นลดลงจากการลงทุนในบริษัทย่อย	(8,000)	-	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	(13,200)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	(5,744)	(39)	(1,894)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	(1,696)		
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(2,226)	(332)	(155)
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(5,964)		
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมจัดหาเงิน	90,672	(167,017)	(25,933)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(156,535)	82,089	39,911
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	135,091	54,178	14,267
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด-บริษัทย่อย (งบประกอบ)	97,359	(1,176)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	75,915	135,091	54,178
รายการที่มีใช้เงินสดประกอบด้วย			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายเพิ่มขึ้นจากการรับโอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	-	27,873
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	-	-	-
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากการรับโอนงานบริหารระหว่างดำเนินงาน	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการรับโอนเงินมัดจำ	20,000	-	-
เครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	28	4,753	45
อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าระยะยาว	-	-	-
อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	2,068	1,284	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากการรับโอนเงินมัดจำ	304		
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	45		
เงินรับล่วงหน้าลดลงจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	10,706	-
ส่วนต่อเติมอาคารเพิ่มขึ้นจากการรับโอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	333	-
ผลกระทบจากการปรับปรุงประมาณการผลประโยชน์ของพนักงาน			
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	83	-	(446)
- สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	(416)	-	2,230
- กำไรสะสมเพิ่มขึ้น	(332)	-	(1,784)
กำไรสะสมและภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายที่ลดลงจากการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี	-	-	2,110



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

หน่วย : ล้านบาท

ส่วนงานธุรกิจ	ปี 2561			ปี 2560		
	รายได้	ต้นทุน	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	รายได้	ต้นทุน	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น
1. ขายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์	125.6	126.0	(0.4)	136.3	130.7	5.6
2. รับจ้างผลิตและบริการ	179.6	145.9	33.7	209.1	177.7	31.4
3. ให้เช่าอสังหาริมทรัพย์	0.4	0.5	(0.1)	53.2	8.7	44.5
4. จำหน่ายสินค้าเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์	215.4	171.9	43.5	-	-	-
5. ให้บริการเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์	99.9	60.2	39.7	-	-	-
6. ให้บริการขนส่ง	34.5	39.3	(4.8)	-	-	-
รวม	655.4	543.8	111.6	398.6	317.1	81.5
บวก รายได้อื่น			14.1			69.6
หัก ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร			(171.9)			(127.1)
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้			(0.9)			(14.4)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม			(47.1)			9.6
หัก กำไรของ NCI			(8.7)			(0.0)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนของบริษัทใหญ่			(55.8)			9.6

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

- รายได้จากการประกอบธุรกิจของบริษัทประจำปี 2561 มีจำนวนทั้งสิ้น 655.4 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนจำนวน 256.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 64.5 เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในปี 2561
- ต้นทุนขายและบริการสำหรับปี 2561 มีจำนวนทั้งสิ้น 543.8 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีเดียวกันของปีก่อนจำนวน 226.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 71.5 เนื่องจากในปี 2561 บริษัทได้มีส่วนงานในการให้บริการเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์เพิ่มขึ้นมาจากปีที่แล้ว
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2561 และ 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น 171.9 ล้านบาท และ 127.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 44.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.2 สาเหตุเนื่องจากปี 2561 มีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจ
- บริษัทมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 55.8 ล้านบาท ในปี 2561 แต่ในขณะที่ผลการดำเนินงานในปีก่อนมีกำไรสุทธิ จำนวน 9.6 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการมีค่าใช้จ่ายในการรวมธุรกิจที่เกิดขึ้นในปี 2561 และค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่เพิ่มมีจำนวนที่สูงขึ้นของบริษัทและบริษัทย่อย โดยมีขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์เกิดขึ้นจำนวน 9.7 ล้านบาท

สรุปผลการดำเนินงานของส่วนงานธุรกิจ

1. ธุรกิจขายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์

สำหรับธุรกิจขายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ พบว่ามีผลขาดทุนจากการดำเนินงานในปี 2561 จำนวน 0.4 ล้านบาท ซึ่งเกิดขึ้นเนื่องจากมีต้นทุนการผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์สูงขึ้นกว่าปีก่อน อีกทั้งความต้องการของลูกค้าในชิ้นส่วนบางชนิดลดลงจากเดิมค่อนข้างมาก อย่างไรก็ตาม ยอดขายชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์บางชนิดมียอดเพิ่มสูงขึ้นจากปีที่แล้ว และยังคาดว่าจะขยายกลุ่มลูกค้าออกไปได้ในอนาคตข้างหน้า ซึ่งอาจส่งผลต่อประสิทธิภาพในการทำกำไรในอนาคต

2. ธุรกิจรับจ้างผลิตและบริการ

สำหรับธุรกิจรับจ้างผลิตและบริการ พบว่ามีกำไรจากการดำเนินงานในปี 2561 จำนวน 33.0 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน แม้ว่าจะมียอดขายได้ลดลงจากปี 2560 ก็ตาม เนื่องจากบริษัทมีการบริหารต้นทุนการผลิต โดยต้นทุนการผลิตคงที่ลดลงได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้การดำเนินงานของส่วนงานนี้มีผลประกอบการที่น่าพอใจ

3. ธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์

สำหรับธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ มียอดขายได้และผลการดำเนินงานลดลงจากปีก่อนจำนวนมาก เนื่องจากบริษัทได้มีการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนส่วนใหญ่ในปี 2560 และขายส่วนที่เหลือทั้งหมดในปี 2561

4. ธุรกิจขายสินค้าเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์

สำหรับธุรกิจขายสินค้าเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ เป็นส่วนงานทางธุรกิจใหม่ที่บริษัทได้ลงทุนเพิ่มในปี 2561 มีผลการดำเนินงานเป็นกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 44.7 ล้านบาท โดยที่บริษัทได้มีพันธมิตรทางการค้าเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับคอมพิวเตอร์แบรนด์ชั้นนำของโลก จึงทำให้มีฐานลูกค้าเดิมในปริมาณที่ค่อนข้างแน่นอน ในอนาคตบริษัทมีแผนที่จะขยายฐานลูกค้าไปยังกลุ่มลูกค้ารายใหม่ และก็ยังคงรักษาสัมพันธ์กับลูกค้ารายเดิมไว้อย่างเหนียวแน่น

5. ธุรกิจให้บริการเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์

สำหรับธุรกิจให้บริการเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์ เป็นส่วนงานทางธุรกิจใหม่ที่บริษัทได้ลงทุนเพิ่มในปี 2561 เช่นกัน มีผลการดำเนินงานเป็นกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 39.8 ล้านบาท โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากการให้บริการพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์และให้บริการวางระบบสารสนเทศเพื่อการบริหารแก่องค์กรเอกชน ในอนาคตบริษัทมีแผนที่จะขยายกลุ่มลูกค้าไปยังองค์กรภาครัฐและรัฐวิสาหกิจอีกด้วย อันจะส่งผลให้บริษัทมีกลุ่มลูกค้ารายใหม่ นอกจากนี้ บริษัทมีแผนที่จะขยายการให้บริการ Cloud Service ที่เพิ่มสูงขึ้นตามพฤติกรรมที่เปลี่ยนแปลงไปของลูกค้า อันจะส่งผลให้บริษัทจะมีรายได้จากการให้บริการมากขึ้นในอนาคต

6. ธุรกิจให้บริการขนส่ง

สำหรับธุรกิจให้บริการขนส่ง เป็นส่วนงานทางธุรกิจใหม่ที่บริษัทได้ลงทุนเพิ่มในปี 2561 เช่นกัน ซึ่งมีขาดทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 4.8 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องมาจากต้นทุนคงที่ที่เกิดขึ้นจากการขนส่งมีจำนวนสูงมาก โดยบริษัทมีแผนที่จะลดต้นทุนในส่วนของต้นทุนคงที่จากการขนส่งให้น้อยลงและขยายเส้นทางในการขนส่งให้เพิ่มขึ้นจากเดิม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำกำไรให้มากขึ้น